

Số: /KH-UBND

Long Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật quý II trên địa bàn phường Long Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND phường Long Sơn về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND phường Long Sơn ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2024 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ những văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân, tạo điều kiện để mọi người dân tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

Đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) thành nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa các ngành đoàn thể, các cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL đảm bảo hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề dư luận quan tâm, áp dụng mô hình PBGDPL mới, có hiệu quả thực tiễn.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Là cán bộ, công chức, viên chức; phụ nữ, thanh thiếu niên; người lao động, người sử dụng lao động và người dân cư trú trên địa bàn phường.

2. Chú trọng phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù như đồng bào dân tộc thiểu số, thanh thiếu niên, người lao động trong các doanh nghiệp, người khuyết tật, nạn nhân bạo lực gia đình, người có tiền án, tiền sự...

III. NỘI DUNG PBGDPL

Tháng 4:

- Tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.
- Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật đất đai 2013; về cấp phép xây dựng trên địa bàn.
- Tuyên truyền thực hiện việc nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.
- Tuyên truyền một số văn bản khác của tỉnh, của thị xã và của phường ban hành trong tháng

Tháng 5:

- Tuyên truyền một số nội dung của Luật lao động.
- Tuyên truyền một số nội dung cơ bản của Luật BHXH.

- Tuyên truyền thực hiện việc nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.
- Tuyên truyền một số văn bản khác của tỉnh, của thị xã và của phường ban hành trong tháng.

Tháng 6:

- Tuyên truyền một số nội dung cơ bản của Luật trẻ em.
- Tuyên truyền một số nội dung cơ bản của Luật Căn cước.
- Tuyên truyền một số nội dung đảm bảo trật tự đô thị.
- Tuyên truyền thực hiện việc nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.
- Tuyên truyền một số văn bản khác của tỉnh, của thị xã và của phường ban hành trong tháng.

IV. HÌNH THỨC

UBND phường tổ chức tuyên truyền thông qua Đài FM cơ sở, các ngày tiếp dân tại Bộ phận một cửa...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

** Công chức Tư pháp*

Xây dựng Kế hoạch PBGDPL quý II sát với tình hình thực tế của địa phương.

Khai thác và sử dụng các hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp

** Công chức Văn hoá*

- Tổ chức PBGDPL trên hệ thống Đài FM của phường và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

- Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí công tác PBGDPL do ngân sách phường đảm bảo để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền PBGDPL quý II năm 2024 của UBND phường Long Sơn. Các cán bộ, công chức, trưởng các ngành đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- TT.ĐU, TT.HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Công chức Văn hóa; (T/H)
- Lưu VT.

(B/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Bích Hải